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Socjaliści domagaja sio wladiy w Japonii
KONSUL HOLEhDERSKS W KRMOll 'IE SKAZANY

n a  g r z g ^ n ę  I l f . O ^ O

Ostrzeliwanie glóy.nych ulic Matirytu
Straszliwa klęska głodów

Oran. PAT. —  (iłótl. jaki panuje 
wśród ludności południowej części 
Maroka francuskiego przybiera roz 
miary katasJrofalne. Od T3 miesięcy 
w okolicach, nawiedzonych głodem, 
nie było deszczu, skutkiem czego za
siewy zostały w zupełności wypalo
ne. Ludność dotknięta klęską głodu 
ciągnie tysiącami karawan ku półno
cy, gdzie władze francuskie ustano
wiły ośrodki rozdzielania żywności.

Karawany tc pędzą przed sobą w y 
nędzniałe stada owiec, i kóz. których 
znaczna ilość, skutkiem braku poży
wienia zdycha po drodze. W śród gło
dujących wybuchła epidemia tyfusu.

Aby zapobiec skutkom nieurodza
ju protektorat w Maroku wyasygno
wał juź 10 milionow frauków', kw o
ta ta jedna jest niewystarczająca, jc-

oj M a r
; śli się zważy, że koniecznym jest wy- 
| żywienie ludności aż do przyszłych 

| zbiorów.
Lała ludność francuska Maroka 

bierze czynny udział w zapobieganiu 
skutkom katastrofy. Funkcjonuriu

sze protektoratu oddają na fundusz 
zw alczauia klęski 'głodu od 1 do 6 
procent swych poborów1.

iiubcrnator generalny Maroka czy
ni starania w celu uzyskania pomo
cy ze strony rządu metropolii.

Sensacyjne aresztowanie w Krakowie
W  dniu dzisiejszy m odbyła się w 

sądzie okręgow ym  karnym w Kra
kow i, rozprawa przeciw oskarżonym 
Janinie W ojtow  iczów nej, Bolesłuwo- 
wi W achtowi i ( iabrie li Górskiej.

W ed le  aktu oskarżenie w dniu 27 
siei (inia 192<> r. otrzymał sędzia ape- 
lacvjn\ śledczy dla spraw w y ją tkowe 
go znaczenia dr. Koriis iewicz hsl wr

Konsul holenderski skazany
n u t j r z ą f!*/««? Zł t  Igs. zl.

\V sądzie okręgowym w Krakowie 

toczyła się sensacyjna sprawa konsu
la holenderskiego w Krakowie .1. L. 
van de Bruyna, zamieszkałego przy 
ul. Grottgera 12 oraz 5. G. van Seha- 
ordenburg, którzy jako członkowie 
zarządu firmy „Oryza“ Zakłady Prze 
mysłu Hyżowego S. A. w Kraków c, 
zostali orzeczeniem 1 urzędu skarbo
wego w Krakowie skazani za niewy-

kupicuie świadectwa przemysłowego 
na grzywnę W wysokości 18 tysięcy 

złotych.
Od orzeczenia tego wniesiono od

wołanie, na skutek czego dziś odby
ła się rozprawa, na której zeznawał 
dc. Maksymilian Wasserherger.

Następnie rozprawę odroczono, ce
lem przesłuchania dalszych świad
ków. a mi. i u, Seweryna Mazura.

Krwawa bójka na Plantach
I biegłej nocy na plantach Dietlów 

skich obok PKO. dokonano bezczcl 
nego napadu rabunkowego.

Oto czterech osobników napadło 
na mieszkańca hm ow a, bawiącego 
czasowo w Krakowie Majera Szuli- 
nia Kalta, ktorego pobito, a następnie 
zrabowano... okulary i 70 groszy.

•Po dokonaniu napadu sprawcy

zbiegli. Zawiadomiona o napadzie po 
licja przeprowadziła energiczne do 
chodzenie, w w yiliku ktorego aresz 

towann 20 letniego montera W ładys
ława Guzika, zamieszkałego, przy ul. 
Kącik 14, jako tego, który współdzia
łał w napadzie.

Dalsze dochodzenia w' toku.

którym anon im owy autor, podający 
się za em erytowanego majora W . P 
donosi w  zw iązku ze śledztwem 
prowadzonym przec iw  śp. W andzie 
Parylt-wiczowTej o przekupstwie, ja
kiego miała się dopuścić Janina W ó j  
lowiczówma.

Z treści tego listu wynika, że dzię
ki łapówce uz.yskała Janina W ójto -  
v iczów na pomyślne dla siebie roz
strzygnięcie w  sporze z n iejakim W ła  
dysławem Wachlem.

Autorką wspomnianego listu w 
czasu dochodzeń okazała się niejaka 
Gabriela Górska, która przy znała się 
do napisania tego listu za namową o- 
skarżonego Bolesława Wachta.

> ieza leżn ie od tego wyszło na jaw, 
że przed kilku lały Janina W ójtow i-  
c/.ówna za namową Bolesława W a- 
chla sfałszowała na wekslach podpis 
W ładysława W ach  la, właściciela re 
alności i że te weksle puścił w obieg 
Bolesław Wachel.

T e  ujawnienia dały podstawę do 
aresztowania Bolesława W achla  i do 
'•kierowania sprawy do Prokuratury, 
która przeciw wszystkim wygotowała  
akt oskarżenia i wszyscy oskarżeni 
stanęli dzisiaj przed sądem

Rozprawę prowadził s. o. Dr. Stęp 
niowski, oskarżał prok. Walter., bro
nili adw. dr. P fe f fe r ,  dr. W o l f  i dr. 

Gabriel.

Rosa-t iehy w  T u r k i e s t a n i e
Kair. PAT. —  Wiadomości otrzy

mane z pogranicza persko i afgansko 
turkiestanskiego mówią o poważnych  
rozruchach w sowieckim Torkicsta 
nie. Ruch na kolejach jest często prze 
rywany na skutek uszkodzenia toru 
i cystern z wodą. Większość koope
ratyw przestała istnieć z powodu  
bojkotowania przez ludność.

Z Szirabadu donoszą o starciach 
oddziałów wojska sowieckiego z u- 
zbrojoną ludnością.

Z HISZPANII.
Madryt. Agencja ltava.su donosi, że 

na odcinku Beiineo trwają zaciekłe 
walki W ojska rządowe przełamały' 
powstańczą inicjatywę ofensywną i 
zyskują stopniowo na terenie.

Hendaye. Korespondent lluva.su 
donosi, iż na rozkaz głównej kwatery 
wo jsk powstańczy cli w  Salamance w 
w całej Hiszpanii, będącej pod wTła- 
dzą gen. Franco prowadzona jest 
gwałtowna kampania na rzetz ule
głości „falangi liiszpanskiej“ . Kadry 
i dow ództw o  oddziałów prow inc jo 
nalnych falangi są w ięzione lub ści
gane przez władze, wszystkie organ i
zacje falangi zostały rozczłonkowa
ne, ta wyją tkowego  znaczenia połity 
czncgo- kampania, inspirowana jest. 
jak słychać bezpośrednio przez szwa
gra gen. Franco, Ramona Serrano Su 
nera, byłego posła „A kc j i  Ludowej"  
Liczba zatrzymanych przewódeów 
prowincjonalnych falangi przekra
cza 200. W rażen ie  wywołane Lą akcją 
jest silne. Pr/.ewódca falangi Manuel 
H cdiii a przebywa w dalszym ciągu w 

więzieniu.
Madryt pat. z Bilbao donoszą, iż 

wojska rządowe przeprowadziły w 
okręgu nadmorskim m anewr,' „ t o r y 1 

miał na celu otoczenie brygad w ło 
skich. odpartych w dniu w czora j
szy m. Akcja ta zakończyła się wspa
niałym sukcesem wojsk rządowych, 
mimo wprowadzenia  przez powstań
ców do walki znacznych odd/.iałow 
technicznych atakowały z wielką 
energią. Powstańcy pozostawili na 
placu boju wielkie ilości maieiia łu  

wojehriego ; '
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Udałe oburzenie
Cśówny organ starej endecji „ W a r 

szawski Dziennik Narodowy** obu
rza się na tych, którzy w sobotę rzu
cili petardę na pochód bundu w W ar  
szawie, zabijając jedno dziecko i ra 
niąc kilka osób. Jak można —  woła 
ta gazeta —  strzelać do ludzi niewin
nych, do tworzących szpaler cieka
wych, którzy może nie sympatyzują 
z pochodem a chcą tyiko widzieć?

Co za faryzeuszostwo w tych sło
wach! Ktoś wychował ONK, z które
go rekrutują się bombiarze i —  do
dajmy —  awamurnicy na uniwersy
tetach? Któż jeżeli nic stara t ndeeja, 
której tamci są krwią z krwi i stosu
ją  te „metody**, o kiórych od star 
szych słyszeli! Wszak rano, w połuct 
nie i wieczór kładziono im «  uszy: 
bić Żyda, a czy robi się to pałką, ka
stetem czy bombą —  efekt jest zawsze 
zawsze tensain: kalectwo albo śmierć.

Nie do twarzy starusze* endeckiej 
wypieranie się owocowr, które sama 
zasiała. Młodzież jej robi tylko prak
tycznie to, co Jarzewicz, L. W asilew 
ski, Stypułk ow akt. Bielecki i t. d gło
sili w  i:eori:. Ostatecznie wypieranie 
się własnego dziecka nic świadczy o 
rycerskości.

Przykre uczucie
Dwa *odzaje procesów zajmują te

raz czas i cierpliwość sądów karnych: 
procesy o zajścia antyżydowskie i pro
cesy o naauźycia —  w  tych ostatnich 
przeważają nadużycia na szkodę 
skarbu publicznego. Przyznaję, że z 
przykrością czytam sprawozdania z 
tych rozpraw*. Cóż bowiem z nieli w y
nika? Oto bestlaistwro i cnciwość ludz 
ku uwidacznia się jak na dłoni. D la
czego —  w  przeważającej części w y 
padków —  bito i zabijano Żydów ? 
Nie z chęci zysku, lecz z pobudek . ze- 
komo „narodowych**. Głupiemu chło
pu czy małomicszczauinow i wybito 

do głowy, że Żyd to jego wrog, które
go pobić czy zamordować jest zasługą. 
Nadużycia zaś mają inne tło. tu cho
dzi o brudną chciwość, o chęć użyciu 
za wszelką cenę. Taki urzędnik, jak  
np. ów naczelnik urzędu skarbowego  
w Radomiu, nie mógł ze swych pa- 
ruset zł. pensji zajadać się ostrygami 
i popijać szampanem —  kasa pań
stwowa dawała nr to.

I tak idzie bez końca. Niema są
du okręgowego- niema miesiąca, w 
którym proces na tle antyżydowskim  
czy nadużyć nic miał miejsca. Nic po 
mawiamy naszych sądów o zbytnią 
słabość, przeciwnie daji one nieraz 
dowody wprost przeciwnego nasta

wienia. Muszą przecież kary na tego 
.ndzaju czyny nie być zbyt srogie, 
jeżeli te czyny ciągle się powtarzają.

Lud japoński nie ma zaufania
Tokio. PAT. Zdaniem obserwato

rów życia japońskiego, w*yniki ostat 
nich wyborów odpowiadają nastro
jom ludności, która nie darzy zaufa
niem obecnego rządu i stanowią od
powiedź tia apel skierowany do naro
du p.zez gen. Hayaszi w ehw iii roz
wiązania sejmu. Rezultaty wyborów  
dowodzą rozłamu pomiędzy armią a 
opinią publiczną, która, według tych
że obserwatorów, wypowiada się za 
pokojem wewnętrznym i zewnętrz
ny m, naród bowiem jest zmęczony 
naprężeniem wew nętrznym, zewnę
trznym i międzynarodowym, podtrzy- 
inyw anj m pi zez armię, której pro
gram zbrojeń spo»udow al wzrost ko 
sztów utrzymania. Naród pragnie po-

do obecnego rządu
wrotu do wspóipraey zc światem ze
wnętrznym i przywrócenia normal

nych stosunków z Chinami i Sowieta
mi.

Rząd pragnie pozostać
przy wiadzy

Tokio. Pat. Premier Hayaszi ogło- I jeą, iż rząd pragnie pozostać przy 
sił dziś rano deklarację zawiadamia- I władzy.

Giełda wobec wyborów w Japonii
Tokio. Agencja Domei donosi, że 

koła g ie łdowe zachowują się raczej 
obojętnie wobec w yn ików  w yborów  
i sytuacji wewnętrzno politycznej. 
Niektóre akcje n. p. przedsiębiorstw

metalowych, naftowych i w łók ienni
czych zwyżkowały.

Koła g ie łdowe i f inansowe przew i
dują, że kryzys rządow y będzie szy
bko z l ikw idow any przez kompromis 
m iędzy rządem i w ie lk im i partiami.

SocjaliScf japońscy domagają się
Tok io . PA T . Przewódca socja li

stów lsso Abe ogłosił komunikat do
magający się utworzenia nowego rzą
du, którego zadaniem byłoły  pod ję
cie kroków, mających na celu unor
mowanie obecnego położenia po lity 
cznego, re form ę ordynacji wyborczej, 
nacjonalizację przem ysłów  w o jen 
nych, oraz poprawę stosunków Japo 
nii z Chinami i Sowietami. P o d w y ż 
szenie płac pracowników państwo
wych i robotników jest warunkiem i- 

stotnym poparcia nowego  rządu 
przez socjalistów. Ze swej strony se
kretarze generalni partyj Minseito i 
Sejukai podkreślają konieczność ustą
pienia obecnego rządu. Zdaniem ob-

M t la t f z y
serwatorów, poważne położenie we 
wnę&sne nie pozwoli prem ierow i lła- 
yuszi podać się n iezwłoczn ie do d ym i
sji, m e chodzi tu bow iem  o zw yk ły  
kryzys gabinetowy, lecz o przesile
nie głębokie, dotyczące całego syste
mu politycznego Japonii. Sądzą tu, ze 
premier Hayaszi >tarać się będzie o- 
siągnąć, jeżeli nie poparcie, to w* każ
dym bądź razie życz liwą neutralność 
większych frakcy j nowego sejmu, 
ofiaru jąc im trzy będące obecnie do 
dyspozycji teki. z

Jak donosi agencja Domei, premier 
Hayaszi, który m iał p ierwotn ie za
miar podać się do dymisji, postano
w ił pozostać, na skutek nacisku oto-

Zw. Żyd. Uczestn. Walk o Niepodległość
Polsltł wobec oświadczenia 

fi/li. iioifraleiiislfiego
W  związku z enuncjacjami, które 

zostały podane do punlicznej w iado
mości przez przedstawiciela O ZN  —  
Zarząd główny Związau U< zestników 
W alk  o Niepodległość Polski, na po
siedzeniu w7 dniu 2-go maja for. po
wziął uchwalę treści następującej:

Zarząd Główny stwierdza, że Zw. 
Żydów Ui zestników W alk  o Niepod
ległość Polski jest organizacją apoli
tyczną, która brała uaział w  w al
ka o Polskę Niepodległą. W ielką i 
Sprawiedliwą.

Zarząd Główny stwierdza, że okre
ślenie pizynależnośei narodowej, zgo 
dnie z nakazami serca, uczucia i su
mienia jest kardynalnym prawem  
człowieka 1 nikomu n. służy upwra- 
w nic nie kw estionowania poczucia 
narodowego tycn człouków związku,

Ostrzeliwanie głównych ulic
Madryt. PAT. Armaty powstańcze, 

które milczały rankiem dnia wczo-
rftl - T*%s% Sąfif | „

rr-n r^ T T -
WOJSKA RZĄDOW E ODZYSKAŁY  

UTRACONE POZYCJE.
Bilbao. Korespondent agencji Ila  

\asa donosi, ie c udział wojak n  ądo 
wych odebrały powstańcom pozycje 
na wzgórzu Liruun ndt

Madrytu
rajszego, wznowiły swą działalność w 
godzinach popołudniowych, ostrzeli- 
wując pryncypalną ul. Madrytu Gran 
Via i sąsiednie, które natychmiast o- 
pustoszały. Ostrzeliwanie centrum  
Madrytu trwało z małym1 przi rwami 
dwie godziny. Liczba ofiar jest sto 
sunł owo niewielka, ponieważ lud 
ność korzystając z niedzieli tłumnie 
udała się do dzielnic dalej położonych 
dokąd pociski me sięgały.

którzy się za Polaków uznają.
Zarząd Główny wyraża wielokrot 

nie wyrażoną gotowość Związku i je
go członków do ofiarnej i pozytyw
nej współpracy we wszelkich poczy
naniach, zmierzających do spotęgo
wania obronności państwa, wzmoże
nia wśród szerokich mas świadomoś
ci obywatelskiej, gotowośei do ofiar 
i poświęceń na rzecz Państwa, oraz 
do umocnienia mocarstwowego sta
nowiska Rzeczypospolitej.

Zarząd Główny stwierdza, że reali
zacja programu dźwignięcia Polski 
wzwyż i rozwiązanie wszelkich za
gadnień państwowych nie wymaga 
bynajmniej, dyskryminacji jakich
kolwiek grup ludnościowych, a prze
ciwnie, winny sie odbywać w  warun
kach faktycznego równouprawnienia, 
w atmosferze nar.nono i szlachetne 
go współzawodnictwa wszystkich o- 
bAwateli w oparciu o obowiązującą 

konstytucję.

Zarząd Główny Zw. Żyd. Uczestn. 
W alk  o Niepodległość Polski stwier
dza, że żadne ośw indczenia i posunię 
cia nie mogą ani nie zdołają zmienić 
stanowiska Związku wobec Rzeczy
pospolitej, z którą członkowie zw ią
zku czują się sercem i krwią niero
zerwalnie złączeni.

ROZPOWSZECHNIAJCIE
„KRAKOWSKI
KURTBR
W IECZOBNY-t

ezenia cesarza, który zażądał od nie
go próby znalezienia kompromisu z 
partiami. Dymisja w iec nastąpiłaby 
dopiero sv sierpniu po najbliższej 
sesji sejmu. W ładze  w o jskow e odby
ły naradę w ministerstwie wro jny na
tychmiast po ogłoszeniu w yn ików  w y 
borów, celem ustalenia stanowiska 
armii. Postanowiono poprzeć obecny 
rząd przec iwko parlamentowi I zgo 
cizie się na ponowne rozw iązan ie sej
mu pod warunkiem, iż wprow adzo  
ny zostanie natychmiast w  życie pro
gram premiera Hayaszi, co do u two
rzenia organu centralnego dla kontro
li gospodarstwa narodowego i handlu 
zewnętrznego w celu postawienia 
przemysłów  na stopie wojennej i u 
możliw ienia  kontynuowania wyścigu 
zbrojeń. W ed ług  dziennika „Assah i“  
prywatna rada cesarza nie chce, jak 
się zdaje, ułatwić działalności tego 
organu centralnego.

Krwawy pnebieg 
1  -ma ja

Jalapa. PA T . W  czasie uroczysto
ści 1-majowych doszło tu do p raw 
dz iwej b itw y między członkami w ro  
gich sobie organizacji robotniczych 
W ie le  osób odniosło rany. Musiano 
wysłać wojsko i żandarmerię, która 
kolbami rozdzieliła walczących Spo
kój 7. trudem przywrócono.

PO W STAŃC A  W Z IĘ L I  DO N IE W O 
LI FR ANCUSK IEGO  D ZIE N N IK A  

RZA.

Agencja Havasa donosi. Dzien
nikarz. francuski George Bernard — 
z pisma „Pet ite  Gironde“ , który zo
stał wzięty przez powstańców do nie
woli podczas zdobycia Guernica, zo 
stał dzis wypuszczony na wolność. 
Berniard został odprowadzony do 
granicy 1 rancuskiej przez oficera 
kwatery prasowej w V i torf a oraz 
przez kilku dziennikarzy francus
kich i hiszpańskich

„KONKURENCI** M ENNICY  
P A Ń S T W O W E J .

W  Sosnowcu wykryto fabrykę fa ł
szywych monet 50 i 10 groszowych. 
Fałszerzem okazał się pizybyły przeć, 
kilku miesiącami z W ajszaw y Henryk. 
Biernacki, którego aresztowano
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LI STY W A R S Z A W S K I E
U d

W arszawa, 3 maja.
Stolica Polski rozbrzm iewa tupe

tem lysięcy nóg żołnierskich, du
dnieniem po brukach armat i czo ł
gów, drobnymi kroczkami dsiesiąt 
ków  tysięcy szkolnych —  wszystko 
to dla uświetnienia uroczystości 3- 
majowcj. W arszawa lubi pokazy, zaś 
duszenie się w tłoku jest ich ulubio
nym sportem. A co dopiero defilada, 
podczas której można też oglądać ró 
żnych ludzi, o których się tyle m ó
wi i pisze! Stolica nie potrzebuje je- 
dnek specjalnej okazji święta naro
dowego, aby wtargnąć tłumnie na uli 
ce —  zrobi to i słońce.

Rozumie się, ze u nas takie historie 
są tylko naprawdę „od  święta1', w 
dzień powszedni robi się politykę

Tem at? Nic prostszego, przejadło 
się odgadywanie, który i kiedy mini
ster pójdzie. , rzucono się więc na 

-realniejszy temat: ua nadzwyczajną 
sesję sejmową. T o  już postanowione; 
najgorliwsi chcą nawet wiedzieć, 
że b id z ie  n ietylko jedna a dw ie  czy 
nawt-t trzy sesje nadzwyczajne w 
ciągu lego roku. Co to szkodzi tak 
m ów ić? Na to niema paragrafu w ko
deksie karnym.

Mając taką silną podstawę można 
naokoło nie i s n u ć  -—  dalste domysły. 
A więc czem sesja się zajmie? Są 
wścibscy, którzyr tajemniczo dają do 
zrozumienia, że sa poinformowani, co 
będzie zawierało orędzie p. Prezyden 
ta zwołu jące sesję. A jakże, mają zna
jomość z woźnym  z gabinetu c y w i l 
nego na Zamku. T o  są jednak żarty; 
poważnie rzi.cz traktując, lo ma ona 
się tak, jak z ow ym  księciem francu
skim. któremu było obojętnym z 
kim go ożenią, by le m ów iono że m o
że się ożenić. Sam fakl zwołania se
sji należy uważać za sukees Stjmu, 
któremu ani z urzędu ani z wieku za- 
szezyt taki nie przyśnił się nawet. 
Jakże, legły przecież Sejmy trwające 
pełnych pięć lat, które n igdy nie by
ły  zw oływ ane na sesję nadzwyczajną, 
obecny zaś po niespełna dwóch la

tach będzie ją miał.
Mówią, raczej szepczą, że ten u- 

Kion w  stronę parlamentaryzmu jest 
wynikłem działalności OZN . Partia 
która zastrzega się przed wyłącznoś
cią w wyrażaniu opinii publicznej, 
chce może przygotować sobie grunt 
pod rządy przy pomocy takiego Sej

korespondenta ,Krak. Kuriera W ieczornego11.
1 *

mu, jaki miała śaii&cja 1980-86 Taki 
Sejm nie tylko rządzącym nie szko
dzi, lecz podkreśla jeszcze znaczenie 
rządu jako —  wedle modnego w yra 
żenia c/.vnnika nadrzędnego któ
ry jest w porządku, mając na wszyst
ko aprobatę ciał ustawodawczych.

Co będę jednak snuł re fleksje na 
teinaI przeszłości, kiedy teraźniej
szość pod tym względi m daje tak ob
fity  temat! Rewie, sesja, zmiany sv 
rządzie —  to są właściwie kulisy, za 
którym i rozgrywa się prawdziwa his- 
storia o zabarwieniu nieiaz tragicz
nym. Rozgrywa się cicha, tern n ie

mniej zacięta walka m iłd zy  wielkimi 
apetytami jednych a dążeniem do po
skromienia ich z drugiej strony —  
zewnętrznym sztandarem tej walki 
jest komisja dla badania cen, która —  
jako polska instytucja —  micie po
mału, ale z nadzieją, że skutecznie.' 
Zresztą: zdziała Coś czy nie, samo jej 
istnienie jest solą w oku tych sfer, 
które każde wglądnięcłe w ich intere
sy uważają za zbrodnię. — Stolica 
tych panów nie lubi. W ym ien ić  k o 
muś nazwisko: Andrzej W ierzb ick i,  
a usłyszy się odpowiedź ach. to ten z 
„L e w ia ta n a 1. Jur.

Stait zdrowia 
papieża

Castel Gandolfi*. Pal. Stan zdrowia 
ojca świętego wymaga w daiszym cią 
gu w ie lk ie j pieczołowitości. W  osta
tnich tygodniach papież p rzy jm ow a ł 
codziennie w ielk ie rzesze w iernych, 
zwłaszcza nowo zaślubione pary, co 
w yw o ływ a ło  zmęczenie. Dlatego tez 
mimo niepewnej pogody przyspieszo
ny został wy jazd  do Castel Ganaolfo. 
W  związku z tym odczytanie dekre
tu o czynach błogosławionej Marii 
Krystyny Sabaudzkiej, mające nastą 
pić w najbliższy' czwartek odbędzie 
się bez zwykłego w tych wypadkach 
ceremoniału.
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Kto jest„niuprzyjłjcielem“ ziemian?
Ziemianie, popularnie obszarni

kami zwani, inają nieprzyjaciół jak 
każdy inny zawód. Każdy, kto ma nie 
przyjaciół, broni się jirzed nimi —  
są dwa rodzaje broni: szlachetny i
mniej szlachetny. Przypuszczać na 
leżałoby, że nasi ziemianie jak \V więk 
szóści o, nie cała! —  pochodzą ze 
szlachty posługują się w  walce ze 
swymi n ieprzyjaciółm i bronią szła 

chętną, bo jakżeby inaczej, przecież 
w  ly'ch sferach określenie „n ie  w y 
pada'1 jeszcze ma pewną moc.

Podstawowa rzecz: kto jest nie
przyjacielem ziemian, względnie ko
go oni za takiego uważają? Oupo- 
wiedź krótka: nieprzyjacielem jest

k a ż d y ,  kto zagląda ziemianom do 
kieszeni. A są —  oczywiście w rzą
dzie —  trzej panowie, którzy taką 
c iekawość uprawiają ku utrapieniu 
podpatrywanych.

A więc w pierwszym rzędzie kro 
czy jak „wróg nr. 1“ minister rolnic
twa i reform rolnyeli p. Poniatowski 
Z tym ziemianie mają dobrze na pień 
ku Minister, k tóry ośmiela się zabie
rać nieupraw l.tną wrzględnie o nieza
płaconych podatkach ziemię na par
celację, to jak m ów iono w Sejnne —  
bolszewizm, taki minister musi zni
knąć. Próbowano też ułatwić to zni
knięcie podczas ostatniej sesji sejmo
w ej bez skutku: „w ro g “  dale; ćzia-

Rocznica powstań śląskich
Chorzów. PA T . W  pogranicznej 

miejscowości O rzegów  w  powiecie 
św iętochłow ick im  odbyła się ubiegłej 
nocy w  rocznicę trzeciego powstania 
śląskiego, uroczystość odsłonięcia 
pomnika ku czci powstańców (.nacho
dzących z Orzegowa. a poległych w 
walce o wolność G. ."sląska. Na uroczy
stość przybył p. w o jewoda  śląski dr 
Grażyński w otoczenia starszyzny po 
wstańczej. oraz niezliczone Uumy 
m ie jscowej i okolicznej ludności, -—  
Przed urzędem gminnym, obok któ
rego stoi pomnik, nastąpiło powitanie

Amerykańska ustawa o neutralności
u konflikcie hiszpańskim

Londyn. P A T . Z Waszyngtonu do
noszą, że prezydent Roosevelt przer 
wał wczora j w ieczorem swój w ypo  
czynek w  zatoce meksykańskiej, aby 
podpisać nową ustawę o neutralności 
k tóra odbyła podróż samolotem, sa
mochodem i łodzią motorową, aby 
dotrzeć do odległego o tysiąc mil od 
b ia łego  Domu jachtu prezydenta Nta- 

nów  Zjednoczonych.

Natychmiast po podpisaniu u s ta w y  

departament ątanu w \\ aszyngtonie 
ogłosił awa  dekrety: p ierwszy obw ie
szcza stan w ojny dom owej w  Hiszpa
nii i wyszczególn ia przedmioty, zai* 
czające się do matei a łów wojennych
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których nie wolno wysyłać stronom 
walczącym. Drugi odnosi się do re je
stracji producentów broni, materia
łów wojennych, a także towarzystw 
przewozowych  i prowadzących han
del bronią. Jednocześnie sekretarz 
stanu H u k  ogłosił, że statkom am ery
kańskim, utrzymującym stosunki 
handlowe z Hiszpanią dozwolone jest 
posiadanie małych ilości broni pa l
nej i amunicji, celem utrzymania dy
scypliny na pokładzie.

W *  i *  I "

przybyłych gości W o jew od a  Grażyń
ski wygłosił przemówienie, wzyw a jąc  
Po laków  do pracy nad utrwaleniem 
potęgi Rzplitej. Po  przemówieniu  p. 
w o jewoda  dokonał odsłonięcia po
mnika.

Pomnik ma kształt obelisk a na co 
kole, na którym w yryte  są słowa: 
„Powstancom  Orzegowa poległym  w 
walce o wolność śląska w  latach 
1919— 1920-1921“ .

Po  odsłonięciu pomnika ks. dziekan 
Borynski poświęcił pomnik, w yg ła 
szając przy tej okazji podniosłe prze
mówienie o miłości o jczyzny Na za 
kończenie uroczystości odbyła się de
filada

ła i na wio.su^ /.nów |n/,>gotuje >vyr- 
kaz ziemi na parcelację, od którego 
ziemianon może zrobić się ciemna w 
oczach.

„W rogiem  nr. 2“  jest minister 
skurbu p. Kwiatkowski. Ten p. mmi
ster ma wobec ziemian dużo grze 
chów na sumieniu —  jakie, ża,oa od 

nich regularnego płacenia podatków 
a opornych licytuje. Kto to widział, 
aby szlachecką własność wystaw iano 
na licytację? Dzieje się to jednak albo 
za podatki albo za niezapłacone ratv 
handlowe, stąd w rogów  jest coraz 
więcej.

1 Na „wroga nr. .5“ zaawansował nie
spodzianie p. premier Sklaaitowski. 
który dotychczas cieszył się mirem w 

kołach ziemiańskich. Ale p. prem ier 
popełnił grzech główny, powoła ł dc 

życia komisję, która bada ceni' 1 już 
znalazła, że ceny p łodów  rolniczych 
są zbyt wysokie i obniżyła je Tak iego  
grzechu ziemianie nic zapomną i bę
dą się —  mścić.

Zemstę postanowiono na zjezdzie 
rady naczelnej zw iązków  ziem iań
skich z tym, że będzie prowadzona w 
Sejmie. Dotychczas w porządku, na 
terenie, parlamentarnym - wolno m i
nistrów zwalczac Mniej szlachetną 
jest możliwość sprzymierzenia się w  
tej walce z Ukraińcami. Ci do pol
skich ministrów mają całkiem inne 
pretensje niż parcelacja ezy podat
ki —  dla konserwatystów nie wypa
da łączyć się z nimi dla wspólnej 
walki, w każdym razie tak mało Ideo
wej.

Japonia pragnie porozumienia
Londyn „Sunday Times“ zam-1 

szcza interesujące i znajdujące po
twierdzenie z innych źródeł wńado 
mości o ])ovvażnvch wysiłkach, pode_ 
mowanych przez Japonię, celem przy 
wrócenia współpracy z W .  Brytanią 
na dalekim wschodzie

Plan japoński przew idywać ma wc

D y m i s j a  p r e m i e p ^  
Ba Ifiwina "

Londyn. „Manchester Guardlar.“ 
donosi, że premier Ualdwłp doży

O n nr r -u-

królowi pt osix o dymisję w  dniu $  

maja.

dług „Sunday Times11 następujące 

punkty:
Zobowiązanie poszanowania tery

torialnej integralności Chin przez Ja 
ponię. 2) uznanie przez W . Brytanię 
specjalnych interesów Japońskich w  
Północnych Chinach w dziedzin ie gos 
podarczej i strategicznej, przy czyni 
uznanie Mandżukuo de jure nie sta
now iłoby koniecznego warunku, 3} u 
dzielenie Chinom wspólnej pożyczki 
przez W  Brytanię, Japonię. Stany 
Zjednoczone i Francję, oraz podział 

zamówień Chińskich, udzielonych pa 
podstawie tej pożyczki m iędzy czte 
ry mocarstwa, według uzgodnionego 
planu 4) pogłębienie przyjąźni m ię
dzy narodami Qh>h i Japonii w dro
dze rozwoju związków' kulturalnych
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ZATOPIONY PANCERNIK
Zatopienie pancernika powstańców  

hiszpańskich „Espana‘* przez lotni
ków rządowych wywołało w całym 
święcie wielkie wrażenie. Nie mamy 
ha myśli stronv politycznej, tj. n ie
wątp liwego osłabienia sił powstań
czych i n iezadowolenie sprzymierzeń 
ców w Berlinie i Rzym ie —  chodzi o 
w o jskow ą stronę spraw> ta zaś jest 
wysoce pouczającą.

Wiadomo, że w kołach wojskowych  
Europy nazwano walki hiszpańskie 
szkołą dla praktycznego wykazania 
wartości różnych i tak licznych wy
nalazków i nowości w prowadzeniu  
nowoczesnej wojny. Dopiero w  H i
szpanii W y p r ó b o w a n o  wartość czo ł
gów, wartość motoryzacji armii, dzia
łanie artylerii przeciwlotnicze j itd.

N'ie jest przecież tajemnicą, że ge- 
neralicja niemiecka jest przeci vni*z- 
ką udziału wojsk niemieckich w w o j 
nie hiszpańskiej. Jeżeli generałowie* 
nie w yw iera ją  silniejszego nacisku 
na po lityków  jako sprawców tego 
działu, dzieje się to tylko dlatego, po
nieważ generałowie chcą czegoś nau
czyć się, co dałoby się w yzyskać we 
własnej wojnie. Można dla tego ce
lu poświęcić parę tysięcy ludzi i k i l

ka tuzinów* m ilionów.
Otóż po katastrofie „Espany“ nau

czyli się że najsilniejszy okręt nie jest 
pewny wobec bombardowania z po
wietrza. Jedna bomba, która może 
nawet przypadkiem padnie do skłudu 
amunicji, zniszczy takiego olbrzyma 
w przeciągu godziny bez śladu. Co 
w ięc za eel ma budowanie takich 
pancerników?

Przypominam sobie, że przed w o j
ną światową, gdy była moda na 
„Dreadnoughi“ kwestionowano ich 
wartość ze w zględu na niebezpierzeu 
stwo lodzi podwodnych. T a  krytyka 
nie skutkowała, wszyscy budowali, 
m Łn. lakże Austro - W ę g ry  zbudowa
ły  4, kosztem 200 m ilionów  koron? 
A jakie „cuda zdziałały one podczas 
wojny? Absolutnie nie, stały bezczyn

nie w Puli, dopiero tuż przed zakoń
czeniem wojny W łosi wysadzili dwa 
w  powietrze.

Jak  samo będzie i teraz. W ie lk ie  
mocarstwa morskie: Anglia, Amery
ka, Japonia nie dadzą się odstraszyć

przykładem „Espany ‘ i dalej będą 
budować pancerniki jako trzon swej 
floty. Bo co to szkodzi, że jeden i dru
gi zostanie zbom bardowany z góry 
czy zatopiony torpedą z dołu? Nie nie 
szkodzi, pozostanie ieh zawsze dość,

m mat zaś 40-oalowyeh strzelających 
na odległość 20 i więcej Kilometrów 
nie można umieścić na mniejszych 
okrętach.

Tak  będzie . okrętami, czołgami 
i Id. A dlaczego? Ponieważ przemysł 
\yojenny nie może dopuścić do ich 
wyelim inowania  z rzędu narzędzi 
mordu na ich produkcji najwięcej 
sie zarabia.
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Zatarg z niższymi funkcjonariuszami
i r o  uczeP nsach akademickie Sn

wyższy-ch | od 6-tej rano. Odbywa się to na pod- | jących czas pracy wedługOstatnie wydarzenia na 
uczelniach, jak wypadki podrzucenia 
petard i świec dymnych, rozmaite in
cydenty i td. spowodowały nieocze
k iwany zatarg z niższymi funkcjo
nariuszami, zatrudniony-mi w  szko
łach akademickich.

Zw iązki niższy-ch fiinkcjonariu- 
szów R P. wystąpiły ze skargą, do 
ministerstwa oświaty- p rzec iwko prze 
kraczaniu 8-godzinnego dnia pracy 
na wyższych uczelniach.

W  memoriale, z łożonym minister
stwu wskazują oni, że wskutek k o 
nieczności utrzymywania porządku 
w  zakładach uniwersyteckich, polite
chnik itd. woźni pracują n iekiedy aż 
do godz. 9-tej w ieczór —  począwszy

Stawie zarządzeń rektoratów ustala j znania.
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Marsz. Śmigły-Rydz przeszedł operacją
Marszałek Śmigły - Rydz przeszedł 

przed dwotna dniami operację mig- 
dałkow i pozostaje na reKonwafesceii 
eji w  domu. Operacja miaia przebieg 
pomyślny.

W  związku z tym w kołach poli
tycznych utrzymuje się przekonanie, 
ze w najbliższym czasie nie należy 
się spodziewać jakichś decydujących 
rozstrzygnięć politycznych.

Wzrost konsumpcja wódki
Pierwszy kwartał hr. wykazu je  zna

Motocykl najechał na pociąg
W czo ra j  w ieczorem na ul. Chorzo

wskiej w  Katowicach na maszerującą 
ku rynkow i grupę mieszkańców przeci 
mieścia I)ąh, którzy udawali się na 
uroczystości powstańcze najechał m o
tocykl prowadzony przez niej Pa

w ła  Kanię. D w ie osoby z pośród u- 
czestników- pochodu, jak  rów nież m o 
tocyklista i pasażer, jadący na przy- 
czepce odnieśli wskutek zderzenia 
ciężkie rany O fia ry  przew ieziono do 
szpitala.

Morderca popełnił samobójstwo
W  Gołonogu pow. będzin zam ordo

wano przed kilku dniami niejaka Cza-

r r o g l c z n ^  w y p a d e k
u r z ę d n i k a  t ą t f u

W czora j  w- godzinach popołudnio

wych wypłynęło  na W is łę  na żag low 
cu 4-ech wioślarzy tutejszego klubu 
wioślarskiego W  pewnej chwili, k ie
dy żaglowiec znajdował sie na <rod 
ku W isły , podmuch wiatru w \ w ró 
cił go, trzech uczestników w ypraw y  
zdołało się uratować, natomiast Ze
non Rogalski, urzędnik Sądu Okrę

gowego w Grudziądzu utonął w  za
mieszaniu. wyw olanym katastrofą, 
\A ioślarze zapuninieli o żaglowcu, 
kfóry fale poniosły w- kier. Tczewa.
Zwłok tragicznie zmarłego, pom im o 
usilnych poszukiwań, nic udało się 
wyłow ić , jak rówież nie odnaleziono 

żaglowca
— o—

płową. W  toku śledztwo ustalono, że 
morderstwa dokonał na tle niesnasek 
rodzinnycli o podział majątku Marce
li Długosz. Sprawca zabójstwa ukry
wał się w  okolicznych lasach przez 
kilka dni. W czora jsze j nocy zabójca 
popełnił samobójstwo, rzucając się 

pod prze jeżdżający pociąg.

czny wzrost spirytusu konsumcyjne- 
go, a m ianowicie  o 1.791 tys. litrów 
W  1-yni kwartale 1986 roku zbyt w y 
nosił —  7.662 tys. litrów, w  r. 1937 —  
9.45,3 tys. litrów. Miesiąc marzec wy
kazuje również poważny wzrost o 
1.425 litrów.

Pierwsze miejsce pod względem 
zbytu zajmują w o jew ództw a  central
ne, drugie zachodnie, trzecie —  
południowe, czw-arte —  wschodnie

W zrost w w ojewództwach  central- 
wyraża się w  998.000 litrach, wschod
nich .348.000, południowych 3.39.000 
zachodnich 170.000.

Ui egulowanie zbytu zatem pod 

względem konsumeji zmienia się o  
tyle, że drugie miejsca zajmują już 
w o jewództwa  wschodnie, trzecie —  
południowe, czw-arte natomiast —  
zachodnie.
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Wieści ze świata
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Makabryczne odkrycie w mieszkaniu
kale jar za u M ikaławie

W  niedzielę zaw iadomiono władze 
sądowe w- M ikołowie, że mieszkający 
przy ul. Żw irk i i W igu ry  14 urzędnik 
ko le jow y Piotrowicz, od kilku dni 
nie opuszcza swego mieszkania

Po  otwarciu mieszkania zauważę-, 
no P io t iow icza  Rżącego na łóżku.

jednak bez oznak życia
W edle  orzeczenia komisji lekar

sko - sądowej. P io trow icz  zmarł jut 
kilka dni temu, W ypadek  zauważono 
dopiero obecnie, gdyż rodzina zm ar
łego wyjechała do Sosnowca

Wykrycie fabryki monet
W  niedzielę policja sosnowiecka 

z likw idowała szajkę la łszerzy 10 i 50 
groszówek W  toku rewizji areszto
wano Henryka Biernackiego z W a r 
szawy i  jego kcx hankę W ładys ławę 
Ziemnoćhową'-z Warszawy, którzy w -

pryw atnym  mieszkaniu urządzili kon 
kurencję mennicy państwowej.

Skonfiskowano w ielką ilość fałsz,y-. 
wych  monet oraz urządzenia do pro
dukowania fa lsyfikatów. ;

Bilbao. P A T  Nadany o północ'- ko 
munikat urzędowy komitetu obrony 
kraju Basków głosi: w Euzkauii, na 
odcinku Bermeo dziesiątkowaliśmy 
resztki brygady włoskiej „czarnych 
strzał4*. pochowaliś im  prżeśzło 400 
trujiów, wzięliśmy 7 jeńcóv  i nała

dowaliśmy 4 samochody ciężarowe 
różnym materiałem wojennym  Na 
odcinkach Guernica i Durango od
parliśmy bardzo energiczni** dwa ata 
ki. Powstańcy, wobec mejiowodzenia, 
zaniechali swych projek tów  pozosta
w ia jąc wielu zabitych.

Aptekarz wypadł z samolotu
Londyn. P A T  Z samolotu lecącego 

na wy*. t>00 mt r wypadł aptekarz z 
Dalston w hrabstwie Essex, ponosząc

śmierć na miejacu. Pilot spostrzegł 
zniknięcie pasażera dopiero po wylą 

dowanin.

Straszna katastrofa samochodowa
Monachium. P A T .  Autokar wiozą- I git w y w r ó c i !  się niedaleko Monachium 

ey grupę pielgrzymów do Wirtembfir- | Trzy o«oby poniosP śmierć. ,ft
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W A Ż N E  NUM ER ', 
T E LE F O N IC ZN E

Pogotowie rat. 11111, 
Straż ogniowa 12111, 
Zegarynka 9.1 
Poczt, biuro zlee. 153 03. 
Centr. iniędzym. 97. 
informator telef 137-00. 
Bturo napr. teief. 150-50 
Informator kol. 121-08. 
Ccntr. gazowni 152-05. 
Centr. elekr. 150-70. 
Centr. wodocciąg. 121-99

K A LE N D A R Z  RZYM - K ATO LICK I
W torek Floriana 
Środa —  Piusa V. p.

Zachód słońca dz,ś godz.; 19.05 

Wschód słońca jutro godz.: 4.01

T  G B M k t r - h in a
L  Teatru J. Słowackiego

W torek  4 maja: ..Dom osaczony1 
Środa 5 maja: ..Wesele  F igara" .
Czwartek <L maja popol.: „N ieuspraw ie 

d l iw iona godzina".
W ie c zó r  „D om  osaczony .

Z  T E A T R U  IM. S Ł O W A C K IE G O .  
Dzisiaj we wtorek interesującą sztuka P. 

E randa iego  ..Dom osaczony".  W  sztuce o- 
pracowanej scenicznie przez reż. .1. K a rb o w 
skiego udział biorą: Zo f ia  Ja ioszewska igł. 
rola kobieca), Nowakowski,  Modzelewski 
Macherski, Burnatowicz oraz Bednarska, 
W rońska .  Wrońsk i.  Kopczewski, Kijpfca, Sar 
nowski Żukowski.

„D om  osaczony" pow tórzony  będzie we 
czwartek  wieczorem. .lutro w  środę zabaw 
nu komedia .W e s e le  F igara" ,  w opracow a
niu scenicznym dyr. K Frycza, w premie 
row e j  obsadzie.

W  o/lwarlek po południu, stale zapełnia
jąca w idown io  „N ieuspraw ied l iw iona  godz i
na St. B eke f f ie ‘go. w  opracowaniu scenicz
nym rt ż. .1. Karbowskii go.

CO GRAJĄ W  KINACH?
A D R IA '  „Zag in ione  miasto .
APO l l.O: „P łom ienne  s .rca" .

A T L A N T IC :  „Ostatni Mohikan in" 

i „D w a  dni m iłośc i"
BAGATELA: „Krwawe perły“ i rewia pt.

„Wesołe święta".
P R O M IE Ń : „Z ie lon y  Sygnał”
Ś^VIT: „B lond Carmen".
S Z T U K A : „Zakochane kobiety ' 
U C IE CH A : „D orożkarz  nr 13“ . 
W A N D A :  , Suzy“ .

f t z ł iO f O
Godz. 7.15: And. dla poborowych ; 

7.35: Muzyka poranna; 12.03: Zespół 
salonowy P. Rynasa; 12.50: Szukam
letniska"; 13. Pieśni m a jow e z w ieży 
marj.; 14: Lok. wiad. gosp.; 15.55. 
„Skrzynka ogó lna" w opr. St B ro
niewskiego; 16.10: „Zagadki muzycz
ne"; 16 30: Chór akademicki bunda 
cji Dom ów Akad.; 17: „W y p ra w a  
Kijowska 1920 roku "; 17.J5: Repor
taż; 17.50: Pogad. o Bułgarii; 18 20. 
Muzyka 18.50: „O  przyszłość w iej 
.skiej d z ia tw y" ;  19: „ W  sklepie z. za
baw kam i" ;  19.20: ze L w ow a  U twory 
Mozarta, \ 111 prem. lwowsk iego  T e 
atru W yobraźn i;  20.35: Chwila biura 
studiów; 21: Koncert Chopinowski w 
wyk. J. Ekiera; 21.30 z Warsz. kon- 
cet I kameralny w wyk. Kwartetu P o l
skiego; 22: Ork. salonowa Rozgłośni 
■Wilińskiej; 23: P łyty

CYRK STANIEW SK IC H  
W  K R A K O W IE  

Do Kraków a przybył największy w 

Polsce 4 -masztówy olbrzym

CYRK STA N IE W SK IC H
twa

Sensacja, humor —  wspaniały pro
gram. Początek codziennie o 4.30 i 
8.30 wieczór. Zw ierzyniec, wstęp 25 

groszy od 10 do 7 wieczór.

Dziewczyna pod kołami auta.
Na ulicy Czarodziejskiej w h rako  

w ie została wczoraj przejechana 
przez auto 15-lelnia Helena Surga, 
robotnica. Surga doznała szeregu o- 

tuażerr n& całym c i ‘le Lekarz  pogo 
towia przew ióz ł ją do szpitala Ubez- 

pieczalni

Kraków do wieczora-
Święta s-traży Pożarnej wKraK-wie

W  dniu dzisiejszym, jako w święto 
patrona straży pożarnej św. F lo r ia 
na odbył się uroczysty obchód dla 
dla jego uczczenia.

W  święcie wzięła oczywuscie udział 
Mi..ż krakowska. Nasi sirażacy cie
szą mę słuszną sympatią i mirem w 
społeczeństwie krakowskim. Ileż to 
razy byliśmy świadkami ich brawu
rowej, nierzadko z życiem igrająca) 
odwagi! Lecz zawsze byli na miejscu! 
Nigdy nie brakło ich w potrzebie. — - 
Stąd nasz szacunek dla nich.

Uroczystości rozpoczęły się o go 
dzinie 7-mej rano. Po zbiórce w yru 
szyli sirażacy wraz z taborem na pl. 
św. Ducha, gdzie detiladę przy ją ł 
prezydent dr. Kaplicki.

Po  nabożeństwie przy ją ł defiladę 
powtórn ie pod Barbakanem prez. 
dr. Kaplicki, stwierdzając nienagan
ną -.prawność.

Pochod ruszył następnie ulicami- 
Basztową, Podwale, Dunajewskiego, 
Franciszkańską Dominikańską i św. 

Gertrudy.

0  godz. 11-tej odbył się pokaz ćw i
czeń na dziedzińcu koszar. Po połu

dniu uroczystości w-ew-nętrzne dla 
członków.

..... ;[A ;•/: v La -.•••.* łl : ł--V
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Poturbowany przez byka
na a r g o w lc j

Pogotow ie  ratunkowe w zyw ano  dzi 
siaj rano na targowicę mit jską na 
Grzegórzkach, gdzie 70-letni Feliks 

Żarek, poganiacz bydła, zamieszkały 
w Piaskach W ie lk ich  zustal poturho

G D Y

warty przez byl.a, doznając zmiażdżę 
nia czaszki, oraz szeregu obrażeń na 
całym ciele.

W  sumie ciężkim przewieziono go 
do szpitala Ubezpłeczalni.

K A T A R i C H R Y P K A
S T O S U J E  S IĘ

P i N o m E T H y i
C t a e  f la k o n ik -  1 4 0

do nubycia  w o n i i y a t k i c h  a p t e k a c h  *  P o lic e

18 miesięcy wiezienia za kradzież
l)ziś rano odpowiadał przed sądem 

okręgow ym  karnym w  Krakow-ie’ za 
usiłowaną kradzież wyrobów- tytonio
wych na szkodę P K P  młody chłopak 
z W o l i  F i lm ow e j  z pod Krzeszowic, 
Anioni Jamroś. Akt oskarżenia za
rzuca mu, że prócz powyższego prze
stępstwa strzelał również wraz z 
dwoma towarzyszami w  czasie ucie
czki, do strażników- kole jowych.

Oskarżony bronił się tym, że w- kry
tycznym dniu po powrocie  z pracy 
był w domu i w- czasie gdy- to przestę
pstwo miało mieć miejsce spał u sie
bie w domu. T o  samo zeznali jako 
św iadkowie jego  bracia i matka.

M imo to sąd nie dał w iary tym tłu-

na szLoJę  P . K . P .
maczeniom, na skutek zdecydowa
nych zeznań strażnika kolejow-ego 

W ójcińskiego, który stwierdza iż 
poznał Jam,osia na dróżce przytoro- 
w-ej, gdzie kradzież miała miejsce.

Sąd skazał Jumrosia na 18 miesię- 
cy w ięzienia.

Po  ogłoszeniu wyroku nasiąpn

sensacyjny zwrot, oskarżony bow iem  
wyznał, że on kradzieży nie popełnił 
i wskazał na nazwisko jakiegoś m ie
szkańca W o l i  Filipow-ej Sąd jednak 
uznał swój wyrok  za prawomocny.

Rozpraw ie  przewodniczył s. o. dr. 
Konopka, oskarżał prok. dr. Jaro
siński, bronił adw-. dr. Markus.

Sąd uniewinni! akuszerkę
Dziś zasiadła na ławie oskarżo

nych przed sądem apelacyjnym An
na Myszczyszyn z Bochni, akuszerka, 
za dokonanie n iedozwolonego zabie
gu na żonie funkcjonariusza P. K P.

Kradli żelazo i zawędrowali
Dziś rano toczył się przed sądem 

okręgowym  karnym proces przeć! w - 
ko Franciszkowi Borowskiemu K a 
z im ierzow i Kucharskiemu i Gimplo- 
w i Drobnerowi, właścicielowi składu 
żelaza przy ul Grzegórzeckiej.

Dwaj pierwsi podjechali wozem 
pod dom inż. Jurczaka w  grudruu 
uh. roku i skradli żelazne przedm io
ty wartości ponad 1700 zk, po czyni 
zawieźli je  do Drobnera. któr\ rze
czy U kttpiU Drobner wypiera  się na

Jo w ię z ien ia
rozprawie nabycia tego towaru, jed
nakże przeprowadzona rewizja wyka 
załtt obecność u niego tych części że

laza.
Sąd skitzał Borowskiego na 1 rok, 

Kucharskiego i Drobnera po 6 m ie

sięcy więzienia.
Rozpraw ie przewodniczył s. o. dr 

Barlynowski, oskarżał prok. dr Me- 
reżyński, bronił adw. dr. Der lei i di\ 

Kohane.

Sensacyjny przebieg zebrania
K o la  1. p.

W czora j odbyło się zebranie koła 
1, p. p. Legj. pod przewodnictwem 
pik Wojakow-skiego —  które było 

niecodziennym zjaw isk iem  na tere
nie Krakowa, przemieniając się jak 
gdyby w  jakie-, dziwne nabożeństwo, 
f»dzie m ów iło  się o Bogu, fodz in ie  i 
narodaie, ale to wszystko na tle m ów  
i pism J. F .łsu,dskiego. Stworzyła się 
nawet jak gdyby nowa Ewangelia, 
gdyż obecni na zebraniu postanowili

p. L eg io n ó w
każdy- temat interpretować przy jed 
noczesnym rozważaniu mów, pism i 
myśli J. Piłsudskiego.

Tak to pułkownik Woiakow-ski za
początkował nową, oryginalną rzecz.

Po  referacie na temat „Kulutra na
rodowa w  pismach i mowach Józefa 
Piłsudskiego" wyw iązała  się o żyw io 
na dyskusja,' w  której m. in zabrał 
głos k ierownik O ZN  w K r a k ó w d r .  

Stryjeński:

Marii Kucowej W  następstwie ope
racji pacjentka zmarła.

Sąd 1. instancji skazał Muszczy 
szynową na 18 miesięcy więzienia —  
zas sąd apelacyjny uwolnił ją od w i
ny i kary

63-letni krakowianin oskarżony 
o przywłaszczenie 25.00C zł.

Przed s. o. dr. Konopką i prok. dr. 
Jarosińskim zasiadł na ławie oskar- 
żonycn 63-letni Chiel Rakow-er, vel 
Spanlang, zamieszkały przy ul. Sze
rokiej 32 za n ieprawne przywłaszcze
nie sobie książeczki oszczędnościo
w e j i czeków- łącznej wartości około 
25.000 zł na szkodę Anny Lustgar- 
ten i spadkobierców Jozefa Rh ko We
ra.

Proces w yw o ła ł zrozumiałe zain
teresowanie ze względu nu osoby wy 
stępujące w tym procesie.

Po przeprowadzonej rozpraw ie Ra 
kower został uwoln iony od w iny  i 
kary.

Rakowera tironil adw-. dr. Jan Ple- 
szowski.

Krwawa bójka przy nL Skawińskiej

Na ul. Skawińskie j powstała bójka 
na tle porachunków osobistych m ię
dzy Józefem Gawrońskim, bez stałe
go miejsca zamieszkania, a drugim 
osobnikiem nieznanego nazw-iska.

W  czasie bójki Gawroński doznał 
kilka ran kiotych, wskutek czego od
niósł lekkie uszkodzenie ciała,
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H. G. Wells o... swoim zgonie
Sensacją lilerack:) Londynu jest w y 

drukowane w  szeregu czasopismach ża- 
łonne wspomnienie po... H. G. Wellsie, 
napisanego przez samego H. G. W ellsa, 
żyjącym i cieszącym się świetnym zdro
wiem.
Nazwisko H. G Wellsa, który /marł 

wczora j po południu na atak serca w 
Domu Zdrow ia  w  Paddington, p rze
żyw szy  lat 97. nie w iele m ów i młodej 
generacji. Lecz  ci, których pamięć się
ga do pierwszych .trzydziestu lat stule
cia, przypominają  sobie n iewątpliw ie 
niektóre tytuły dziel Wellsa, i nawet 
—  być może —  znajdą egzemplarz ja 
kiejś z jego książek w zakątku stry 
chu. Był on jednym  z najp łodniej
szych „dręczycie li  jiapieru , pisał 
oprócz książek mnóstwo artykułów', 
krytyk itd. Katalog „British Museum 
wym ienia  600 razy jego nazwisk s.

Interesujące studium o W ells ie  w y , 
głosiła przed pięciu lały przez radio 
londyńskie missPhelps Lemon. Okre 
śliła ona postać W ellsa  jr.ko coś p o 
średniego między jasnowidzem a pio 

nierem
Urodził się w roku 1866. Jego 

ojciec, początkowo ogrodnik, został 
małym kupcem. Jego matka, córka 
oberżysty, była przed zamążpój- 
ściem pokojówką, później guwer 

nantką.
Wells  miał wyczucie dla „-.praw 

nadchodzących' . Był to demokrata, 
liberał, w tym sensie, że domagał się 
nieograniczonej wolności myśli kry 
tyki, dyskusji. Słynne były jego dzie
ła, anlycypujące przyszłość, jak „Z a 
rys Historii ś w ia tow e j ' ,  „Praca, bo

gactwo, szczęście ludzkoś ó " :  zasłu 
gują one dziś jeszcze na uwagę, uw
zględniając naturalnie moment, w 
którym  powstały Na swoje czasy 
były to rzeczy o dużej śmiałości.

Wells był essayisłą, który nie uchy
lał się od za jmowania się sprawami 
społecznymi. Jego powieści naukowe 
m iały w  swoim czasie urok, ale szy
bko zostały jrrzekreślone przez ro z 
wó j w iedzy, zaś w  budowie i szcze
gółach me dorów nywały  technice j e 
go współczesnych, jak Galsworthy, 
Maughama Bennet. W ells  byl przede 
wszystkim intelektualistą z insfy nk 
ktowną antypatią wotiec gwałtów.

Został jroważnie zran iony podczas 
zajścia z awanturnikami faszystów' 
skimi. Było to w  roku 1938-ym, a 
zajście wywołane zostało przez kam 
panię polityczną Wellsa.

W  roku f942 (lostał się do obozu 
koncentracyjnego w  czasie krótko
trwałej dyktatury komunistycznej.

Zaczął chorować i od tego czasu 
jego  żywotność dawnie j tak. n iezwy
kła, została nadwyrężona.

Od roku 1955 przyznana mu zo
stała mała pensja. Za jm ował stary, 
zniszczony dom na skraju Regent \s 
Parku. W id yw an o  go często w  sąsie
dnich ogrodach ' schylony, niedbale 
ubrany, bardzo otyły, długo przyghp 
dał się w zamyśleniu łodziom  na je 
ziorze i kw iatom  na trawnikach 

Był hardziej naukowcem, niż lite
ratem, chociaż uprawiał g łównie lite
raturę. Niemal nic po nim nie zosta
ło. a jednak bez niego, bez jemu po
dobnych, baza idei. na których op ie
ra się nasza cywilizacja  nie. siałaby 
tak wysoko..

l ) Z IA L  L E K A R S K I

/iony spusóA /cczemog ru ź lic y
Na czele prob lemów spoL-cznych 

odnośnie do walki z chorobami za- I 
kaźnyini stoi bezsprzecznie problem

zwalczania gruźlicy. i
r  ’  . . ! 

Sprawa to o znaczeniu pierwszo- |
rzędnym, skoro pochłania tak wiele
o fiar w ludziach i w majątku, który
mógłby być na inue cele zużytym.

rr'd,5Ś.

R Z Ą D O W E Y  T O  N IE  P O W S T A Ń C Y

Humanitaryzm wojsk rząd.
Andujar. Korespondent Havasa po

daje, iż oddziały rządowe, które za
ję ły  klasztor w Cazeba otoczyły opie
ką znajdujących się tam powstańców 
Kapitan Cortes, dowódca powstań 
cóńw, raniony kulą karabinową w 
czasie wrkraczania oddzia łów  rządo
wych został oddany natychmiast poa 
opiekę lekarzy, przybyłych z Andujar. 
Szczególnie troskliw ie zaopiekowano 
się kobietami i dziećmi. Jeńcy i ro
dz iny  ich skierowani zostali do An- 
dujara, skąd wysłani zostaną do V. a- 
lencji. W  czasie ostatecznego ataku 
na kaplicę Najświętszej Marii Panny 
de la Caseba, zabitych zostało około 
20 powstańców, 40 zaś zginęło w po
przednich atakach. Uciekło w czasie 
ostatniego ataKU również okoto 20. a 
kilku przeszło na stronę wojsk rządo
wych. Oblężeni żyli od 9 miesięcy w 
opłakanych warunkach. Znaleziono 
pewną ilość żywności, co dowodź ' że 
przyczyną poddania się był nietylko 
głód. W  okresie oblężenia urod/do sii 
22 dzieci. Żołnierze oddzia łów  rządo
wych nie znaleźli dotychczas słynne
go posągu Matki Boskiej de la Cabesa. 
k tóry powstańcy zapewne schowaP 
Kaplica, w której znajdowała się sta
tua bardzo ucierpiała, gdyż samoloty 
powstańcze zrzuciły na nią przez po
myłkę dw ie  ogromne torpedy W śród  
znalezionych dokumentów znajdo
wała się depesza gen. Queipo de Lla- 

obiecująca wysłanie kolumny 
wojsk powstańczych dla uwolnienia 
-łblęzonycG

Londyn, Agencja heutera ogłasza 
urzędowy komunikat powstańców.

odpierający oskarżenia w sprawie 
bombardowania świętego miasta Ba 
sków Guernica

Komunikat zaznacza- że zniszcze
nie Guernica, pożar i wybuchy, jakie 
miały miejsce w  ciągu całego dnia 
w Guernica są dziełem tych samych 
ludzi, którzy w Eibar, Irunie, Mala
dze i niezliczonych miastach północ
nej i po łudniowej Hiszpanii wykaza 
li swą zręczność jako podpalacze

Komunikat wylicza  okrucieństwa 
„cze rw on ych "  w Madrycie, Barcelo
nie, Maladze, W alenc ji  i innych w ie l
kich miastach oswdadczając, iż nie 
była to wojna, lecz zbrodnia i akty 
zemsty. Szjiitale w Melilli Kordobie, 
Burgos i Saragossie oraz szkoły w 
Yaltadulid i miastach położonych 
zdała od frontu, bombardowane by
ły  przez samoloty rządowe.

Dlatego też walce z gruźlicą poświę
camy najw ięcej energii, a 1 ażda zdo
bycz lekarska w  leczeniu gruźlicy 
napawa nas radością: rejestru
jem y też pilnie każde udane pocią
gnięcie w tej dziedzinie. Lekarze w ie 
deńscy dzielą się ostatnimi spostrze- 
żeniani. ze światem lekarskim, iż w  
przebiegu gruźlicy płuc zaawansowa
nej,-która nie dała leczvć się innymi 
sposobami, uzyskiwano poprawę, 
szczepiąc osobnikowi choremu do- 
skóruie, żyw e prątł i gruźlicze.

Zan im  przystąpiono do leczenia w 
len sposoh, rozważano iż po choro
bach zakaźnych w których przycho
dzi do wysypek skórnyrch np. w odrze, 
szkarlatynie i tyfusie plamistym or
ganizm  zdobywa odporność: a także 
z doświadczenia wiedziano i i  chorzy 
na gruźlicę płuc, mający pozatem gru
źlicę skóry rzadko zapadają na c ię
żkie postaci gruźlicy; po  najw iększej 
części cierpią na gruźlicę płuc o  ty pie 
prze w lekły m, dobrot liwym

W ychodząc  z tyci* założeń szcze
piono żyw e  lub osłabione prątki gru
źlicze zaaw ansowanym gruzliczo cho
rym i w  całym szeregu przypadków  
uzyskano poprawę samopoczucia, 
wagi oraz ogólnego stanu, a nawet 
daleko idącą kliniczną poprawę, dzię
ki której uzyskał szereg chorych zdo l
ność do pracy. Jeśli się zważy, iż w 
walce z wrogiem  tak groźnym jak 
gruźlica płuc, wa lczyć będziemy no
w ym i s|>osobami napawa nas to opty 

mizmein. Dr. S.

Konferencja biskupów
Berlin. P A T .  Zapowiedziana na 

kwiecień konferencja biskupów w' 
Fuldzie nie doszła do skutku,

Jak słychać z kół katolickich od 
będzie się ona w niedalekiej przysz 
łosci. Główny temat obrad slanowić 
ma ponownie kwestia wycnowania 
młodzieży. Omawiana ma być rówr- 
nież sprawa licznych procesów prze 
ciwko duchownym kątoln,kiai

W  niektórych kołach katolickich 
domagają się, by wyższe wd dzi rm e j

mieckie kościoła katolickiego jasno i 
otwarcie s form ułowały swe stanowi 
sko wobec walki z w p ływam i kato

licyzmu. ~.,r

■ “  s p ln teb fo y rĄ  1 ,r'” i*

'
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Słoftce zalewa 
nam uczy

Nikt nie może sic uskarżać na nie
równom ierne traktowanie przez ż y 
ciodajne słońce W  sobotę; po desz
czowym  piątku, socjaliści doznali je
go łdski i w  ruedżielę spacerowicze 
bez różnicy przekonań politycznych 
pozwalali sie poraź p ierwszy tej w io 
sny opalać; w poniedziałek święto na 
rodowe wypadło  tern okazalej, ile że 
w  bla: kach słonecznych mundury, ar 
mały i czołgi jeszcze w ięcej em ocjo 
nują publiczność-

L ieszyiny się za lym bezparty jn ie 
wszyscy dziękujemy łaskawej piane 
cie za taką względem nas hojność. A 
w ciągu trwałej z imy i niebardzo roz 
kosznego przedwiośnia tak natęskni- 
lii fuy się do naszego dobrodzieja 
który jednak wola ł sam ogrzewrać się 
za chmurami.

Jak wszystkie rzeczy na swiecie 
tak i ta obiitosć słońca ma swoje ja 
sne i cii mac strony. Minęły te czasy 
kiedy panie broniły się parasolkami 
i woalkam i jirzed promieniam i 

dziś przeciw nie, wystawia ją całe cia 
ło na ich dzia łanieSą jednak i tacy. 
którzy nie lubią zbyt silnego na 
grzania poprosłu upału. Pow iadają  
że nie są emerytami, którym słonce 
dobrze robi na reumatyzm. Niech so
bie gderają my cieszymy się słońcem 
i wołamy: oby jak najw ięcej i jak naj 
dłużej.

STRAJK AA H O L L Y W O O D  
R O ZSZE R ZA  SIĘ.

Hollywood. P A T  Stra jk w studiach 
f i lm owych  znowu rozszerzył się wczo
raj w ieczorem gdyż do 4 strajkują 
cych już związków’ zawodowych, 
p izy łączy ło  się 6 nowych. Są to zwiąj 
ki inżynierów charakteryzatorów, 
garderobianych, kucharzy maszyni
stów i spawacze, reprezentujący 6 ty
sięcy pracowników . W  dniu ju trze j
szym należy oczek iwać zamknięcia 9 
wielkich studiów fi lm owych . Placów 
ki trzym ające s*raż przed studiami, 
w yco fa ły  się, ażeby um ożliw ić dele
gatom zw iązków  zawodowych  akto
rów narady z dvrekcjam i N a jady  te 
mają się odbyć we środę wieczorem. 

Od wyniku ich zależeć będzie, czy a 
którzy solidaryzować się będą ze 
strajkującymi.

Skromne pensje angielskiej rodziny 
książęcej

Londyn. PAT. Ogłoszono dziś za
lecenie specjalnego komitetu, zajmu
jącego się sprawą listy cyrwilnej. Ko
mitet utrzymuje nadal sumę 410 fys. 
funtów szertingów. Na liście kró
lewskiej ustala pensję księżniczki 
Elżbiety na 6.000 funtów rocznu az 
do osiągnięcia przez nią 21 lat a po 
dojściu ' do pełnoletności na 15.000 
z zastrzeżeniem zmian w  razie uro
dzenia się księcia W alu  Pensja kró
lowe j M ary utrzymana została w  w^- 
^okości 66 tys. funtów. Pensja ks. 
Gloucester z 25.000 podniesiona zo
stała do 30.000. Kom itet nie wspom i
na wcale o księciu W indso r

Simnson
m-*-  ł \ r ... (■

Londyn. Pal. Roiswod p, Słnipsoe
stał słe prawomocny O fakcł* tym p

»" x r  i t. J*-.,. . .w-,.
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Ceremoniał koronacyjny w AnsHi
śi*Ewta od Jr 2 0 0  ita t frez zMiauy

Najważniejsza część uroczystości 
koronacyjnych w Anglii odbywa się 
w  chwili, gdy król zasiada na . k rze
śle króla Edw arda". T ron  ten liczy 
przeszło 600 lat. Znany jest pod naz
wij ,,krzesła króla Edw arda-1. W y k o 
nany został w  r. 1300 na rozkaz k ró 
la Edwarda I-go. Poraź p ierwszy uży 
ty był podczas koronacji Edwarda II. 
Od tego czasu zasiadali na nim pod
czas uroczystości koronacyjnych 
wszyscy kró low ie  angielscy, z wy ją ł 
kiein Marii I-ej i Marii 11-ej. Nawet 
Cromwell, gdy został ogłoszony w 
Westminster Hall lordem protekto
rem, kazał przynieść z opactwa krze
sło króla Edwarda i zasiadł na nim. 
jak to czynią królow ie podczas in
tronizacji.

Tron  króla Edwarda jestto wielkie 
krzesło gotyckie, kloce zawsze stoi w 
opactwie westminsterskim, w kapli
cy Edwarda W yznaw cy . Jest ono rzeź 
bione w dębie i spoczywa na 4 złocis
tych Iwach, które stanowią jego  sty
lizowane nogi. W ykona ł je  rzeźbiarz 
rzemieślnik, k tóry  nazywał się Adam 
ozaoDił malarz mistrz W alter. Bez
pośrednio pod siedzeniem został u 
mieszczony t. zw „kam ień  przezna
czenia". Związane są z nim liczne le
gendy. Kamień ten był używany pod
czas koronacji k ró lów  szkockich w 
Sconne. \Vedług podania, które się 
przechowało, kamień ten stanowi 

część kolumny, na której wspierał 
swą głowę Jakób biblijny, k iedy pod
czas snu ukazała mu się drabina o- 
parta o ziemię, a której szczyt sięgał 
niebios. Kamień ten znalazł się na
stępnie w Egipcie, potym na Sycylii, 
w Hiszpanii i wreszcie w  Irlandii, 
gdzie uzyskał nazwę „kam ienia  prze
znaczenia". Następnie dostał się do 
Szkocji i pozostawaj w Sconne, skąd 
pochodzi druga jego nazwa „kamień 
ze Sconne". Był on używany podczas 
koronacji k ró lów  .izkockich. Dopiero 
w r. 1296, po jiorażce Szkotów, E d 

ward 1 przew ióz ł go  do opactwa west 
minsterskiego, a następnie kazał u- 
mieścić wewnątrz siedzenia tronu.

Oparcie tronu zostało w wielu m iej 
scach uszkodzone przez turystów, któ 
rzy pokrj li je swoimi nazwiskami 

i inicjałami.

Podczas uroczystości koronacy j
nych tron Edwarda W yzn aw cy  jest 
umieszczony na przeciwko w ie lk iego 
ołtarza. Siedzenie nakryte jest boga
tą złocistą tkaniną.

Prócz tronu Edwarda W\ znawcy 
są jeszcze podczas uroczystości k o 
ronacyjnych w opactwie westmin- 
sterskim ustawione dwa inne trony 
dla króla i kró lowej na wzniesieniu 
poza krzesłem króla Edwarda W y z 
nawcy, oraz dwa fotele po prawej 
strome ołtarza, przed lożą przezna

czoną dla rodziny królewskiej. Są to 
t. zw. „recognit ion  chars", na których 
zasiada monarcha z królową podczas 
pierwszej części uroczystości, kiedy 
arcybiskup Canterbury zwraca się do 
obecnych, wygłaszając słowa odwlecz 
nej formuły, zaczynaiącej się od słów 
„Przedstawiam wam króla Jerzego, 
niewątpliwego władcę tego króle
stwa"... Przed tronami oraz przed fo
telami w pobliżu loży dla rodźmy kró 
k-w-skiej umieszczone są k lęc; niki, 
przed którymi król i królowa klęczą

w pewnych momentach uroczysto- 
ści.

Ceremoniał uroczystości koronacyj 
nych królów angielskich uległ bardzo 
nieznacznym zmianom w ciągu osta
tnich 12 w ieków. Na jdawn ie jszy zna
ny manuskrypt, traktujący o uroczy
stościach koronacyjnych, znajduje 
się w Bibliotece Narodow ej wT P a ry 
żu. Był on prawdopodobnie używany 

podczas koronacji króla Edberta w r. 
737. Jest w nim mowa o pomazaniu, 
wręczeniu kró low i rega liów  i o intro
nizacji. Ostatecznie jednak cały cere
moniał koronacy jny został utrwalony 
w wieku X lV -ym . Dwie książki trak
tują o lyin przedmiocie, t. zw. . l ib e r  t 
regalis" i mszał L itlyngtona. Są to 
dwa rękopisy, zdobione miniatura
mi, ilustrującymi różne ustępy książ
ki.

„ L ib e r  regalis' zawiera 34 strony, 
trzy z pośród nich są wypełnione ry 
sunkami, w yobraża jącym i różne fazy 
koronacji króla i królowej. D/.ieka-

Londyn. P a T.  Min. Eden, odpowia 
dając izbie gmin na cztery zapytania 
posłów1 w  sprawie bombardowania 
Guernica. oświadczył, iż w dniu 30 
kwietn ia wysłane zostały do .mba- 
sadora bryty jsk iego w Hiszpanii i 
konsula w Bilbao depesze z prośbą 
o nadesłanie m ożliw ie  najszybciej 
wszelkich in formacji, które m ogłyby 
pomóc w ustaleniu faktów, dotyczą
cych zniszczenia Guernica. O dpow ie 
dzi wciąż nadchodzą, dodał minister, 
a in formacje moje nie są kompletne, 
lak, że dziś nie mogę złożyć m iaro 

dajnej deklaracji
Rząd brytyjsk i dał już wyraz  swym 

zapatrywaniom na ogólną kwestię 
bombardowania ludności cywilnej, a 
zniszczenie Guernica dostarczyło go 

dnego ubolewania przykładu

Dublin. Irisli Independent" ogła
sza odezwę gen. O Duity, wyjaśn ia
jącą powody mającego niebawem na
stąpić powrotu do lrlandi. brygady 
walczącej w  Hiszpanii po stroni" po 
wstańczej.

Odezwa wymienia niekorzystne wa  

runki, w jakich żołnierze brygady  
walczyli w miesiącach zimowych, 
ścisłe stosowanie przez wolne pań
stwo irlandzkie układu o nu inter

wencji, wreszcie brak rezerw,
Generał podaje dalej, ii otrzymał 

on od gen. Franco list, gorąco d?ię-

na opactwu westminsterskiego „ l iber 
regalis" nazywa „erud itor regis". Obo 
w iązk iem  jego jest pouczanie króla 
co do wszystkich szczegółów uroczy
stości koronacyjnych.

„L ib e r  regalis" jest napisana w ję 
z.yku łacinsk.m. W  swej pierwszej 
form ie bj ła używana od I i - g o  wieku 
koronacji kró lowej Elżhi.Ty. Przed 
koronacją Jakóba 1 przetłumaczono 
ją ną język  angelsk i.

\V„-ostatnich czasach ceremonia! 
koronacyjny, opisany w  „ l iber rega- 
lis", uległ nieznacznym zmianom. 
Zmieniono treść formuły przysięgi,
przystosowując ją do wzroslu impe
rium lirytyjskiego, zaniechano banhie 
tu, który odbywał się- w  Westmin- 
ster-hall, wreszcie od Jerzego lY -go  
nie występuje już w czasie uroczysto 
sci koronacyjnych t. zw. „czempion 
królew-ski", który rzucał wyzwani^  
wszystkim, którzy „ośm ie li l iby się 
kwestionować prawo króla do tro

nu".

Następnie minister zaznaczył raz je 
szcze, że rząd brytyjsk i zastanawia 
się nad tym, jakie zarządzenie moź- 
naby wydać przy współpracy innych 
mocarstw w  celu zapobieżenia podo
bnym wydarzeniom. Otrzym awszy 
zapewnienie ze strony rządu baskij
skiego, rząd brytyjsk i uznał za sto
sowne dać okrętom wojennym  insiru 
keje, aby udzieliły wszelk ie j m oż li
w e j ochrony na pełnym morzu ka 
żdemu okrętow i Wiozącemu uchodź
ców, nie biorących udziału w w a l
kach w  Bilbao. O zamiarze swym 
rząd brytyjski po in form ował władze 
pow stańcze. Nawiązując, do odpow ie 
dzi gen. Franco, min Eden podkreś
lił, iż rząd brytyjsk i m im o to zamie
rza udzielić pomocy w  ewakuacji

*  *  *

kujący mu za okazaną przez b iygadę 
pomoc.

P O W S T A Ń C Y  p r o t e s t u j ą ...

Londyn. Dzienniki donoszą, iż. rząd 
powstańczy zaprotestował w amnasa 
dzie brytyskiej w Hendaye przeciw
ko decyzji rządu W  Brytanii przyj
ścia z pomocą w ewakuacji kooiet i 
dzieci z Bilbao; jak podaje Reuter 
protest ten przeciwko akcji wybitnie 
humanitarnej wywołał niemiłe zdzi
wienie w Foreign office.

*  *  *  '

IL tk trtitM aa ieaa ie  3 0 €  
t y s .  b e M r& b ta ta a y c b  

M/e iFaHaaacga
Paryż. PAT. W  poniedziałek wesz

ły w życie postanowienia u sław o 40- 
godzinnym tygodniu procy w szere
gu dalszyeh dziedzin przemysłu, m. 
innymi w- przemyśle papierniczym, 
młynarstnie, fabrykach alkoholu i li
kierów. w przemyśle ceramicznym, 
na paryskiej kolejce podziemnej itd. 
W  związku z tym prasa ponownie

* 5
w-szezyna dyskusję nad dotychczaso
wymi wynikami tej ustaw-y.

..Intransigeant" zauważa, że obli
czenia niektórych kół lewicowych, iż 
ustawa ta powinna dostarczyć zatre 

dnienia 300 tysiącom bezrobotnych, 
okazały się nierealne, głównie wsku
tek tego. że zamiast wprowadzenia 
systemu kolejnych zmian, zaczęto 
zwracać się wr kierunku stosowania 
tej ustawy w formie 5-eiu dni pracy 
jm 8 godzin dziennie.

Postulaty kół gospodarczych, aby 
ustawa o 40-godzinnym tygodniu pra 
ey nic była wprowadzana w życie w 
sposób zbyt nagły dają się również 
znajdować przychylne echo.

skowe Gen. Franco doradza jirze- 
niesienie konsulatów z okręgów  fa 
nrycznycn

W  sprawie ewakuacji ludności c y w i l 
nej Bilbao, Franco po in form ował 
rząd brytyjski, iż bezpieczeństwo ak 
eji ewakuacyjnej nie może być za
gwarantowane wobec konieczności 
prowadzenia działalności lotnictwa 
pi zec iwko żegludze w  jiorcie Bilbao 
i ze względu na inne cele wojskowe. 
Ewakuację drogą morską gen, Fran 
co określa jako podstęp ze strony do
wództwa Bilbao, które każe ludności 
cyw ilne j opuście miasto przed znisz- 
zniszczeniem gmachów. W yrażen ie  
zgody na jilan ewakuacji byłoby —  
zdaniem gen. Franco —  równozna
czne z przyjęciem na siebie współ- 
w iny w  przyszłym zniszczeniu B il
bao. Gen Franco w  sprawne ewaku
acji wysuwa dw ie  a lternatywy: 1)
ludność cywilna nie ma potrzeby 
b-yć . wakuowaną do kra jów  obcych, 
lecz przybyć do Bilbao i Sanlander, 
gdzie m ogłyby być utworzone strefy 
bezpieczeństwa, o ile m iędzynarodo
w y  Czerwony Krzyż  zagwarantował
by, że tego rodzaju strofy nie będą 
wyzyskane dla operaćyj wojskowych, 
2) powstańcy skłonni są dopuścić na 
terytorium, będące pod ich władzą 
kobiety, dzieci i starców niezależnie 
od ich przekonań politycznych, z w y 
jątkiem jedynie -tych, o których wóa- 
domo, że są przestępcami.

Rząd powsłańcz\ jiow.adom iony 
został jrrzez rząd W ie lk ie j  Brytanii 
o je j  planach ewakuacji ty Ili o ze 
wzg lędów  kurtuazyjnych w  mniem a
niu, iż nie w yw oła  to żadnych za
strzeżeń.

Pierwszy kontyngent uchodźców, 
złozony z 3.000 dzieci, kobiet i star
ców-, opuści Bilbao jak najszybciej. 
Wr myśl porozum ienia z w ładzami w 
Bilbao, wśród ewakuowanych nie bę
dzie zakładników, nad czym  czuwać 
będzie konsul brytyjski

Angielskie plany ewakuacji
il ia t ła t o ś c i  B a lb t a o

Lo>wlyn. Reuter donoM z kół urzę- I mieszczą się konsulaty państw ob- 
dowych, że gen. Franco zawiadom ił I cych w Bilbao m e mogą być zagwa- 
rząd brytyjski, iż strefy, w których | rantowane z uwagi na operacje woj-

jak zapobiec barbarzyństwom
la tb p e łn a ta a a y m  g a r z & i  gatbtwmitaaat:ókw

Powrót irlandzkich pomocników
t i l t a  rebeflontfótt/
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T R Y B U N A P O R T O W A
Ponowny sukces „Cracovii”

i* spotkaniu z ufetfeńczylrtifiłf

CRACOVIA PIJE „FLORIDSDORFER" A. C. 4:1 (3:0)
Mało kto w ierzy ł w  wygraną Cra- 

covii, zyy łaszcza gdy zobaczył osła
biony skład. Rozegrać dwa mecze 
pod rząd w  tym jeden ciężki o m i
strzostwo ligowe, a następnego dnia 
spotkać się z drużyną zawodową, 
bądź co bądź renomowaną, to wyczyn 
nielada. W ca le  poważny a cóż powie 
dzieć, gdy się w ygrywa  przekonyw u- 
jąco i w wysokim  stosunku?

Pewnie, że goście njfe- zaproduko- 
wali p ierwszorzędnej gry, że w idz ie 
liśmy już lepsze zespoły w krakowde, 
ale nie zmienia lo w n iczym taktu, 
że należą oni przecie? do pierwszej 
ligi wiedeńskiej, że mają za sobą sze
reg wybitnych zwycięstw  nie tylko 
nad drużynami wiedeńskimi, lepiej 
od nich uplasowanymi.

Publiczności było nieco mniej niż 
dnia poprzedniego, ale z łożyły się na 
to dw ie przyczyny : 1) nie każdy m o 
że sobie dziś pozwolić  na wypadek 
dwu po sobie następujących meczów,
2) pogoda dwu świąt w ypchnę li  lu

dzi na wycieczki.
Jeśli jednak zebrało .dę przeszło 4 

tysiące ludzi, to świadczy to o wit 1- 
k im przyw iązaniu sympatyków do 
Cracovii. Dali oni temu wyraz  pod
czas meczu, oklask wując nie tylko 
zdobywanie bramek, ale każde pięk 
niejsze pociągnięcie, k tó r jch  biało- 
czerwoni nie szczędzili.

Craeovia ma już wyrobioną mar 
ke. N ie trzeba specjalnie organizować 
kliki na trybunie, by „ rob i ła "  na
strój. Publiczność przychodząca na 
boisko Cracovii, czyni to spontanicz
nie, samorzutnie. W ierność jej dla 
białoczcrwonych jest trwała. W  do 
brych i złych godzinach. Tak  też by
ło na wczorajszych zawodach.. Były 
momenty, że Gracovia przypominała 
dawne czasy. Biła ona wtedy gości 
w iedeńskich wysoko, 9:1, i nikt w ów 
czas nie starał się umniejszać zw y 

cięstwa jej twierdzeniem, że drużyny 
m iędzynarodowe o „w ie lk im  fo rm a 
c ie"  mogą zaciekawiać... publicz
ność. Pamiętamy ten „w ie lk i  fo rm at"  
angielskiej drużyny Chelsea. W ię k 
szego formatu brutalności, ordvnar 
nego rozbijania się i gry poniżej kry 
tyk. w  Krakow ie nie widzieliśmy'.

Nie ulega najmniejszej w ą tp l iw o 
ści, że osiągnięcie dwm poważnych, 
bo n ieprzypadkowych zwrycięstw pod 
rząd nad przeciwnikam i w każdym 
razie nie ln ie  jakich, świadczy o do

brej form ie Cracovii i o tym, że po
pularność, jaką sobie ta druży na 
szturmem zdobyła w  Krakowie, po 
rocznej przerw ie ligowej, jest szczera 
i w całej pełni zasłużona

Ż*dne próby, zmierzające przy po
mocy metody': strzyże i goli, do osła
bieniu lego tak fu me pomogą.

Na marginesie poniedziałkowego 
meczu nasuwa się tylko jedna uwa
ga: Majeran nie nadaje się do ataku. 
T o  trudno i darmo Udało mu się ze
szłego roku strzelić dw ie ładne bram

ki i na tym koniec. Hamuje on w szy
stkie akcje, spóźnia się do piłki i na j
ważniejsze: nie myśli w  grze.

Dobrze wypadł Skalski na skrzyd
le. Ma on przyszłość przed sobą, gdyż 
jest inteligentnym i rozumnymi gra 
czem. Nadzwyczajn ie spisywał się 
Pająk i to w obu dniach Korbas tak
że, tylko musi się wyzbyć  niepotrze
bnego chwilam i wózkowania.

N iezm ordowanie  grał Griinberg.
Pawłow'ski się poprawia. Malczyk 
również. T y lk o  po co ta brutalność? 
W  całości Cracoyia grała dobrze. 
Znać było jednak na niej zmęczenie, 
wyn ikające z pierwszego dnia. Pu
bliczność opuszczała w idownię  7. za
dowoleniem. Sędziował na ogół do 
brze p. Cenzor.

Polska wygrała mecz z Francją 5:2
W  poniedziałek zakończył się yy 

W arszaw ie  m iędzypaństwowy mecz 
tenisowy Polska— Francja o puchar 
p. ambasadora Noela 

: Ostatniego dnia odbyły się dyla
spotkania yv grze po jedynczej punóyy, 
zakończone zwycięstyyami Po laków.

Tłoczyński pokonał Peira 6:4 6:2. 

2 :6. 6 :8.

Tarłoyyski zwycięży ł Jamaina 7:5, 
9:7. 6:8. 6:0.

W  ogólnej punktacji zwyciężyła 

Polska 5:2.
A yrięc Polska triumfują. Dzięki 

ycspaninłej grze naszej reprezentacji 
udało się polać poważnego partnera.

ZAKŁAD 
SZKLARSKI

K R A K Ó W  
św. Krzyża 3

H U K A l t N I A  
O H O P O L
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wykonuje druki wszelkiego 
rodzaju, jak: c z a s o p is m a ,  
broszury, prospekty, ahsze, 
ulotki, księgi hancHowe ild

so lidn ie  -szyLLo - łan io

W  ten sposób zdobyła Polska puchar 
ambasadora Noela.

Zayy odn icym olscy  yyykazali dosko
nałą formę, co jest dobrym prognos

hsj s

tykiem na zbliżający się mecz z Cze- 
chosłoyyac ja.

p o c f a r w n e ł t  

j m i & M i n o i M j y

m m — s
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A.K.S.—GARBARNIA 2:1
Garbarnia uległa yy tym samym 

.stosunku co i Cracovia. Amatorski 
jest tyy-ardym i trudnym do pokona
nia przeciwnikiem na Swoim boisku. 
M imo h Krakoyyiaiiie mogli Wywieść

przynajm niej jeden punkt. Niestety, 
samobójcza bramka .unicestwiła tę 
mozliyyosć. Może w K rakow ie Gar
barnia będzie mice więcej szczęścia.

20 tysięcy zawodników startowało
w  L iegneL  narodow ych  w  Pc !sce

\Y poniedziałek z okazji lw ię ta  11:1- 
rodoyyego odbyły się yv całej Polsce 
narodoyye biegi na przełaj o charak
terze propagamh >wy 111

Według, dotychczasowych obliczeń 
uzyskanych z przeszło 400 m iejsco
wości, startowaiło w tych biegach o- 
koło 20 tysięcy zawodników

Gbarakle rysly cznym jest, że liczba 
startujących kobiet nie przekroczyła 
860. Bardzo znaczny' procent zaw o 
dników stanoyyili juniorzy.

Narodowy bieg na przełaj yy Kra
kowie. Zyyyciężył zawodnik Legii kra 
koyyskiej. Konkurencja słaba.

* * *

,  u.

R0THGLC BIJE RUNGSTEIN^
VI’ rewanżowy 111 spotkaniu Rotliolz 

zdecydowanie zw yc ięży ł swego ryWa- 
la Rundsteina. Rył to setny mecz 

Rotholza W z ią ł  011 reyyanż na Biind-

.-dt-inie za klęskę na mistrzostwach 
W arszawy. Nic znaczy to jednał , by 
Rotholz odzyskał swą dawną formę. 
Musi jeszcze nieco poczekać.

OGŁOSZĄ mlA. Podstawą obliczeń jest 1 milimetr w  jednym tamie. Strona dzieli się ha 4 lamy. Najmniejsze ogłoszenie drobne 10 stów 
C E N Y  w  złotych I. struna 1.25. —  Tekst 1.— . Nadesłane 0 75. —  Za tekstem 0.50. —  Drobne za słowo 10 gr D la poszukujących pracy 5 gr. Gratulacje 1 kondolencje do 4 wierszy zl. 5-—- 

Podziękowania lekarskie do 25 mm. zt. 10.— . Nekrologi (klepsydry) do 60 mm. w I tamie zł. 20.— Za .zasłrze?eme miejsca dolicza się 25%.

W ydawca i redaktor odpowiedzialny. Karol Muller. Drukarnia „Monopol", Kraków, ul. Na Grodku 2.


